
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-362

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

 ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA VALSECCHI CANCELLERIA SRL DEL LOTTO 1 
DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS N. 50/2016 PER LA 
STIPULA DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA  DI RISME DI CARTA PER 
FOTOCOPIE E ROTOLI DI CARTA PER PLOTTER PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2023 – 
IMPORTO EURO 120.833,07 IVA COMPRESA– CIG DERIVATO 902540931F ED 
ALL’IMPRESA  ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL DEL LOTTO 2 PER LA STIPULA 
DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA CONTINUATIVA DI STAMPATI DI 
VARIA TIPOLOGIA E BUSTE – PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2024 – IMPORTO EURO 
79.146,65 IVA COMPRESA – CIG DERIVATO 9025423EA9

Adottata il 15/12/2021
Esecutiva dal 31/12/2021

15/12/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA
22/12/2021 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-362

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALL’IMPRESA  VALSECCHI  CANCELLERIA  SRL  DEL 
LOTTO 1 DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS N. 50/2016 
PER LA STIPULA DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA  DI RISME DI CARTA 
PER FOTOCOPIE E ROTOLI DI CARTA PER PLOTTER PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2023 – 
IMPORTO  EURO  120.833,07  IVA  COMPRESA–  CIG  DERIVATO  902540931F  ED 
ALL’IMPRESA  ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL DEL LOTTO 2 PER LA STIPULA 
DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  CONTINUATIVA  DI  STAMPATI  DI 
VARIA  TIPOLOGIA  E  BUSTE  –  PERIODO  01.01.2022  –  31.12.2024  –  IMPORTO  EURO 
79.146,65 IVA COMPRESA – CIG DERIVATO 9025423EA9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Convenzione per la Stazione Unica Appaltante sottoscritta presso la Prefettura di Genova il 22 

otto-bre 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 

il D.Lgs n° 50/2016;
- la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della 

spesa;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 

legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il bando tipo n. 2 dell’ANAC, recante schema di disciplinare di gara per procedura aperta per 
l’affidamento di contratti pubblici di pulizia (approvato con deliberazione ANAC n. 2 del 
10.1.2018); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2020/152.4.0/0277 del 15.10.2021 parzialmente 
modi-ficata con Determinazione Dirigenziale n. 2021/152.4.0/292 del 28.10.2021:
- è stata indetta una procedura aperta ai  sensi dell’art.  60 del D.Lgs. 50/2016 sulla piattaforma 

informatica gestita del Comune di Genova per individuare l’assegnatario dell’accordo quadro per 
la  fornitura  di  risme  di  carta  per  fotocopie  e  di  rotoli  di  carta  per  plotter  -  periodo 24 mesi  
decorrenti presuntivamente dal 01.01.2022 ( lotto 1) - importo totale posto a base di gara per il 
Lotto 1  pari ad Euro 111.750,00 oltre Iva 22% - (CIG 8939569DB3) e dell’accordo quadro per la 
fornitura continuativa di stampati di varia tipologia– periodo 36 mesi decorrenti presuntivamente 
dal 01.01.2022 – 31.12.2024 ( Lotto 2) - importo totale posto a base di gara per il Lotto 2 pari ad  
Euro 92.850,00 oltre Iva 22% - (CIG 89395985A4); 

-  è  stato stabilito  che l’aggiudicazione  avvenisse,  per  ciascun lotto,  trattandosi  di  forniture con 
caratteristiche standardizzate, di tal che per taluni beni esistono anche dei prezziari di riferimento 
ANAC;

- sono stati approvati tutti i documenti di gara; 
- è stato nominato RUP della procedura in oggetto il dott. Gian Luigi Siri, Funzionario del Settore 

Be-ni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha reso la dichiarazione di assenza 
di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Preso atto che: 
- nel giorno 08 Novembre 2021, come risulta dal verbale cronologico n. 372 conservato agli atti si è 
svolta  la  prima  seduta  pubblica  durante  le  quale  si  è  proceduto  sulla  piattaforma  Maggioli 
all’apertura  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalle  ditte  partecipanti  al  Lotto  1 
fornitura di risme di carta per fotocopie e rotoli di carta per plotter e Lotto 2 – fornitura di stampati 
di varia tipologia - e precisamente:

LOTTO 1
VALSECCHI CANCELLERIA SRL

LOTTO 2
ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL 
FOTOLITO MOGGIO SRL 

Considerato  che  sulla  base  della  verifica  della  completezza  e  della  conformità  dei  documenti 
presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- viene disposta, in applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del 
Codice  degli  Appalti,  l’ammissione  con  riserva  di  FOTOLITO  MOGGIO  S.R.L.  alle  fasi 
successive del procedi-mento,  in quanto non risultano allegati:  il  versamento  dell’imposta  di 
bollo, come prescritto dal punto 15.1, pag. 15 del disciplinare,  la garanzia provvisoria, come 
prescritto  dal  disciplinare,  al  punto 10,  pag.  11;  altresì  risultano solo parzialmente  indicati  i 
requisiti speciali richiesti,  mentre per quanto riguarda le dichiarazioni integrative, non è stato 
utilizzato il modello richiesto e messo a disposizione da codesta Stazione Unica Appaltante e 
risultano incomplete. 

-  Le  altre  imprese  concorrenti  ARTI  GRAFICHE  CARDAMONE  S.R.L.  e  VALSECCHI 
CANCELLERIA S.R.L. vengono ammesse al prosieguo della procedura sulla base della verifica 
della  completezza  e conformità  dei documenti  presentati  e delle  dichiarazioni  rese rispetto  a 
quanto indicato negli atti di gara.

Dato atto che nel giorno 10 Novembre 2021, come risulta dal verbale cronologico n. 377 conservato 
agli atti, sì è svolta la seconda seduta pubblica durante la quale:

- si è constatato che l’impresa FOTOLITO MOGGIO SRL, ammessa al soccorso istruttorio, ha 
prodotto  nei  termini  assegnati  quanto  richiesto  dalla  stazione  appaltante,  si  è  proceduto 
all’apertura delle offerte tecniche di entrambe le ditte e degli scatoloni contenenti i campioni di 
alcuni capi di vestiario richiesti dai documenti di gara; 

-  si  è  provveduto,  una  volta  constatata  la  regolarità  del  caricamento  telematico  delle  buste 
contenenti le offerte economiche, all’apertura delle stesse ed al ricalcolo delle offerte indicate in 
ciascun “dettaglio  economico” allegato dal concorrente,  moltiplicando i  singoli  prezzi  unitari 
offerti  dalla  ditta  per  le  singole  quantità  di  prodotti  richieste,  procedendo  poi  alla  somma 
complessiva, come previsto dal Disciplinare di gara:

LOTTO 1

VALSECCHI CANCELLERIA SRL: percentuale unica di ribasso dell’11,37%

l’importo  risultante  dalla  suddetta  operazione  differisce  appena,  per  una  questione  di 
arrotondamento  delle  cifre  decimali,  da  quello  risultante  dall’applicazione  del  ribasso  indicato 
nell’offerta telematica. A norma di Disciplinare, fa fede l’importo complessivo di Euro 99.043,50 
Iva esclusa risultante dal ricalcolo degli importi indicati nei moduli di dettaglio annualità 2022 pari 
ad Euro 42.895,50 Iva esclusa ed annualità 2023 pari ad Euro 56.148,00 Iva esclusa.

LOTTO 2

ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL: percentuale unica di ribasso del 30,13%

l’importo  risultante  dalla  suddetta  operazione  differisce  appena,  per  una  questione  di 
arrotondamento  delle  cifre  decimali,  da  quello  risultante  dall’applicazione  del  ribasso  indicato 
nell’offerta telematica. A norma di Disciplinare, fa fede l’importo complessivo di Euro 64.874,30 
Iva esclusa risultante dal ricalcolo degli importi indicati nei moduli di dettaglio annualità 2022 pari 
ad Euro 12.359,500 Iva esclusa, annualità 2023 pari ad Euro 26.257,398 Iva esclusa ed annualità 
2024 pari ad Euro 26.257,398 Iva esclusa.

FOTOLITO MOGGIO SRL: percentuale di ribasso dell’8% 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’apertura  di  ciascun “dettaglio  economico”  allegato  dal  concorrente,  si  constata  che  nessuno 
risulta compilato. Si procede pertanto all’esclusione, come disposto al punto 17 del Disciplinare di 
gara e come comunicato alla stessa con PEC 405872 del 11.11.2021;

Dato atto che non si procede al calcolo della soglia di anomalia, in considerazione del numero di 
concorrenti inferiore a cinque per entrambi i lotti di gara, nonché del fatto che le offerte presentate 
non vengo-no ritenute presuntivamente anomale;
 
Rilevato di conseguenza, che risultano prime in graduatoria: 

-  per il  lotto  1, VALSECCHI CANCELLERIA SRL con sede in Milano, Via Larga n. 8 CAP 
20122, C.F. 09521810961;

-  per  il  lotto  2,  ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. con  sede  in  Decollatura  (CZ),  Via 
Sorbello n. 56 CAP 88041, C.F. 00411600794 

dando atto che entrambe le Imprese hanno dichiarato che non intendono procedere al subappalto;

Rilevato che:
- l’art. 4 punto 1 del Disciplinare di gara prevedeva per il Lotto 1 la durata contrattuale di n. 24 mesi  

corrispondenti al periodo 01.01.2022 – 31.12.2023; 
- la durata del contratto da stipulare per il Lotto 1 con l’Impresa VALSECCHI CANCELLERIA 

SRL avrà pertanto validità dal 01.01.2022 – 31.12.2023;
- l’art. 4 punto 1 del Disciplinare di gara prevedeva per il Lotto 2 la durata contrattuale di n. 36 mesi  

corrispondenti al periodo 01.01.2022 – 31.12.2024; 
- la durata del contratto da stipulare per il Lotto 2 con l’Impresa ARTI GRAFICHE CARDAMONE 

S.R.L avrà pertanto validità dal 01.01.2022 – 31.12.2024;
 
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni di cui al precedente punto: 
- procedere all’aggiudicazione del Lotto 1 relativo alla fornitura di risme di carta per fotocopie e di 

rotoli  di  carta  per  plotter  per  il  periodo  01.01.2022  –  31.12.2023  a  favore  dell’Impresa 
VALSECCHI CANCELLERIA SRL con  sede in  Milano,  Via Larga  n.  8  CAP 20122 -  C.F. 
09521810961 - (Codice Beneficiari 59304), per un importo complessivo di Euro 99.043,50 Iva 
esclusa risultante dal ricalcolo degli importi indicati nei moduli di dettaglio annualità 2022 pari ad 
Euro 42.895,50 Iva esclusa ed annualità 2023 pari ad Euro 56.148,00 Iva esclusa;

- procedere all’aggiudicazione del Lotto 2 relativo alla fornitura continuativa di stampati di varia 
tipologia  per  il  periodo  01.01.2022  –  31.12.2024  a  favore  dell’Impresa  ARTI  GRAFICHE 
CARDAMONE SRL l’importo complessivo di Euro 64.874,30 Iva esclusa risultante dal ricalcolo 
degli importi indicati nei moduli di dettaglio annualità 2022 pari ad Euro 12.359,500 Iva esclusa, 
annualità 2023 pari ad Euro 26.257,398 Iva esclusa ed annualità 2024 pari ad Euro 26.257,398 Iva 
esclusa.

-  prendere  atto  che le  verifiche  afferenti  il  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  in capo ai 
suddetti concorrenti hanno dato esito positivo;

Rilevato  che  sono  stati  acquisiti  i  CIG  derivati  902540931F  per  l’assegnazione  all’Impresa 
VALSECCHI  CANCELLERIA  SRL  e  9025423EA9  per  l’assegnazione  all’Impresa  ARTI 
GRAFICHE CARDAMONE S.R.L;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali; 

DETERMINA

1) di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa ed in base al criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art 95 comma 4 lett. b) del Codice Appalti:

 Lotto 1 – all’Impresa VALSECCHI CANCELLERIA SRL con sede in Milano, Via Larga n. 8 
CAP 20122 -  C.F.  09521810961 -  (Codice  Beneficiari  59304),  per  il  periodo  01.01.2022 – 
31.12.2023, la fornitura di risme di carta per fotocopie e di rotoli  di carta per plotter  per un 
importo complessivo di Euro 99.043,50 Iva esclusa di cui pari ad Euro 42.895,50 Iva esclusa per 
annualità 2022 ed pari ad Euro 58.148,00 Iva esclusa per annualità 2023 – CIG 902540931F;

 Lotto 2 – all’Impresa ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L. con sede in Decollatura (CZ), 
Via  Sorbello  n.  56  CAP  88041  -   C.F.  00411600794  –  (  codice  beneficiari  in  corso  di 
acquisizione )  la fornitura continuativa di stampati di varia tipologia per un importo complessivo 
di  Euro  64.874,30  Iva  esclusa  risultante  dal  ricalcolo  degli  importi  indicati  nei  moduli  di 
dettaglio  annualità  2022  pari  ad  Euro  12.359,500  Iva  esclusa,  annualità  2023  pari  ad  Euro 
26.257,398  Iva  esclusa  ed  annualità  2024  pari  ad  Euro  26.257,398  Iva  esclusa  –  CIG 
9025423EA9;

2) di prendere atto che le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale in capo ai 
suddetti concorrenti hanno dato esito positivo;

3) di stabilire che l’assegnazione per il Lotto 1 durerà fino ad esaurimento della somma aggiudicate 
(e dell’eventuale sesto quinto e/o prestazioni accessorie) ovvero fino alla data del 31 dicembre 2023 
e quella per il Lotto 2 durerà fino ad esaurimento della somma aggiudicate (e dell’eventuale sesto 
quinto e/o prestazioni accessorie) ovvero fino alla data del 31 dicembre 2024; 

4) di dare atto che il Dott. Gian Luigi Siri è stato nominato quale RUP della predetta procedura di 
gara ed ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.  
241/1990;
 
5)  di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. n. 50;

6) di stipulare, dopo l’accordo quadro, anche il contratto applicativo e di procedere, in vista di tale 
stipula, già fin d’ora all’impegno necessario, per economia del procedimento;

7) di impegnare la somma di euro 120.833,07 Iva compresa a favore dell’Impresa VALSECCHI 
CANCELLERIA SRL (Cod. Benef. 59304)– CIG 902540931F - al  capitolo 1653 c.d.c. 70.2.11 " 
Servizio Acquisti - Cancelleria " piano dei conti 1.3.1.2.1 “ carta, cancelleria e stampati “ come 
segue:

- Euro 52.332,51 di cui Euro 42.895,50 quale imponibile ed Euro 9.437,01 per Iva 22% Bilancio 
2022 (IMPE. 2022/1226);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro  68.500,56 di  cui  Euro  56.148,00  quale  imponibile  ed  Euro  12.352,56  per  Iva  22%– 
Bilancio 2023 (IMPE. 2023/272);

8) di impegnare la somma complessiva di Euro 79.146,65 Iva 22% compresa a favore dell’Impresa 
ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL (cod. benf. 55950) - come segue:

Bilancio 2022: 

STAZIONE UNICA APPALTANTE –
- Euro 3.468,84 di cui Euro 2.843,31 quale imponibile ed Euro 625,53 per Iva 22% al capitolo 

1647 cdc  70  “Servizio  Acquisti  -  Fornitura  Stampati”  -  Pdc  1.3.1.2.1.  “carta,  cancelleria  e 
stampati“ (IMP. 2022/1227);

-  Euro 2.928,23 di cui Euro 2.400,19 quale imponibile ed Euro 528,04 per Iva 22% al  capitolo 
1653 c.d.c. 70.2.11 " Settore Acquisti - Cancelleria " piano dei conti 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria 
e stampati“  (IMP. 2022/1228);

DIREZIONE SERVIZI CIVICI 
- Euro 7.204,10 di cui Euro 5.905,00 quale imponibile ed Euro 1.299,10 per Iva 22% al capitolo 

4811 “Stampati – Servizi Civici” - c.d.c. 200.2.10 – P.d.c 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria, stampati” 
(IMP. 2022/1229);

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 
-  Euro 1.477,42 di cui Euro 1.211,00 quale imponibile ed Euro 266,42 per Iva 22% al  capitolo 

3926 “Stampati  –  Protezione  Civile”  -  c.d.c.  155.210  –  Pdc  1.3.1.2.1  -  “carta,  cancelleria, 
stampati” (IMP. 2022/1230);

Bilancio 2023: 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
-  Euro 3.468,84 di cui Euro 2.843,31 quale imponibile ed Euro 625,53 per Iva 22% al  capitolo 

1647 cdc  70  “Servizio  Acquisti  -  Fornitura  Stampati”  -  Pdc 1.3.1.2.1.  “carta,  cancelleria  e 
stampati“ (IMP. 2023/273);

-  Euro 2.928,23 di cui Euro 2.400,19 quale imponibile ed Euro 528,04 per Iva 22% al  capitolo 
1653 c.d.c. 70.2.11 " Settore Acquisti - Cancelleria" Pdc 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria e stampati“ 
(IMP. 2023/274);

DIREZIONE SERVIZI CIVICI 
-  Euro  15.269,91 di  cui  Euro  12.516,32 quale  imponibile  ed  Euro  2.753,52 per  Iva  22% al 

capitolo 4811 “Stampati – Servizi Civici” - c.d.c. 200.2.10 – P.d.c 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria, 
stampati” (IMP. 2023/275);

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 
- Euro 10.367,05 di cui Euro 8.497,58 quale imponibile ed Euro 1.869,47 per Iva 22% al capitolo 

3926 “Stampati  –  Protezione  Civile”  -  c.d.c.  155.210  –  Pdc 1.3.1.2.1 -  “carta,  cancelleria, 
stampati” (IMP. 2023/276);

Bilancio 2024

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
-  Euro 3.468,84 di cui Euro 2.843,31 quale imponibile ed Euro 625,53 per Iva 22% al  capitolo 

1647 cdc  70  “Servizio  Acquisti  -  Fornitura  Stampati”  -  Pdc 1.3.1.2.1.  “carta,  cancelleria  e 
stampati“ (IMP. 2024/70);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro 2.928,23 di cui Euro 2.400,19 quale imponibile ed Euro 528,04 per Iva 22% al  capitolo 
1653 c.d.c. 70.2.11 " Settore Acquisti - Cancelleria " Pdc 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria e stampati“ 
(IMP. 2024/71);

DIREZIONE SERVIZI CIVICI 
- Euro 15.269,91 di cui Euro 8.497,58 quale imponibile ed Euro 1.869,47 per Iva 22% al capitolo 

4811 “Stampati – Servizi Civici” - c.d.c. 200.2.10 – P.d.c 1.3.1.2.1 “carta, cancelleria, stampati” 
(IMP. 2024/72);

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE 
-  Euro 10.367,05 di  cui  Euro  8.497,58 quale  imponibile  ed  Euro  1.869,47 per  Iva  22% al 

capitolo  3926 “Stampati  –  Protezione  Civile”  -  c.d.c.  155.210  –  Pdc  1.3.1.2.1  -  “carta, 
cancelleria, stampati” (IMP. 2024/73); 

9)  di  comunicare il  presente  provvedimento  alle  Imprese  partecipanti  alla  gara  come  previsto 
dall’art. 76 comma 5 e di procedere alle pubblicazioni di rito, come previsto dall’art. 29 D. Lgs. 
50/2016;

10)  di accertare l’importo di  Euro 3.092,80 per funzioni tecniche in attuazione dell’art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016, a bilancio 2021 sul  capitolo 50026 *Fondi incentivanti  pdc 3.5.99.2.1 “Fondi 
incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)” CdC 143 (ACC. 2021/2681);

11)  Di  impegnare la  somma  di  Euro  3.092,80 corrispondente  all’80%  di  Euro  3.866,00  per 
funzioni tecniche in attuazione dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, (cod. Benef. 45597) sul capitolo 
3926 “Stampati – Protezione Civile” - c.d.c. 155.210 – Pdc 1.3.1.2.1 - “carta, cancelleria, stampati” 
a Bilancio 2021 e dando atto che con successivo provvedimento verrà individuato il  gruppo di 
lavoro (IMP. 2021/17253);

12)  di accertare l’importo di  Euro 773,20 corrispondente al 20% di Euro 3.866,00 destinata al 
fondo innovazione a Bilancio 2021 (cod. Benef. 20020) sul capitolo 50070 *Fondi innovazione pdc 
3.5.99.99.999 “Altre entrate correnti N.A.C.” CdC 20 (ACC. 2021/2682);

13) Di impegnare la somma di Euro 773,20 corrispondente al 20% di Euro 3.866,00 destinata al 
fondo innovazione a Bilancio 2021 (cod. Benef. 20020) sul capitolo 3926 “Stampati – Protezione 
Civile” - c.d.c. 155.210 –  Pdc 1.3.1.2.1 -  “carta,  cancelleria,  stampati” a Bilancio 2021 (IMPE 
2021/17254); 

14)  di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante, la Direzione Protezione Civile e la 
Direzione Servizi Civici provvederanno all’invio dei rispettivi ordini di competenza ed alla diretta 
liquidazione delle fatture mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M1/Rag., nei limiti di 
spesa del presente provvedimento.

15) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
conta-bile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

16) di dare atto che gli impegni di cui ai punti 7) e 8) sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

15) di dare atto  che i pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



17) di dare atto che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

18)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per conoscenza  al  Consiglio  Comunale,  una volta 
diventato esecutivo, in applicazione del principio contabile concernente la contabilità finanziaria 4/2 
al punto 5.1 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i,;

19) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela
dei dati personali ed è regolare dal punto di vista amministrativo e contabile.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga  Prodotto   Descrizione 
 Unità di 

misura 

(UDM) 

 Qtà 

richieste 

Prezzo unitario (IVA 

esclusa) riferito 

all'UDM

 Prezzo Totale per 

riga 
Note

1
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Matrimonio" Mod. Z - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 3.000 € 0,100 € 300,000

2
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Matrimonio" Mod. Z 1 AZZURRO - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 2.000 € 0,100 € 200,000

3
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Etichette autoadesive bianche per stampanti , dimensioni mm 76,20 x 46,40 in fogli A4

da n. 12 etichette tipo Markin 201A431
pezzo 45.000 € 0,010 € 450,000

Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

4
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Fustelle adesive in PVC per carte identità formato cm 7x5,2 angoli arrotondati pvc

trasparente permanente 70/80 micron ad uso protezione fotografica confezionate in

pacchi da 1.000 o 2000 etichette

pezzo 3.000 € 0,100 € 300,000
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

5
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Nascita - Mod. 37n Ufficio Centrale - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.000 € 0,100 € 200,000

6
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Cartelline "Nascita - Mod. 37n- Uffici Decentrati - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220

gr/mq.
pezzo 1.000 € 0,100 € 100,000

7
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline  Mod. 37/TER  - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 4.000 € 0,100 € 400,000

8
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Morte" Mod. 37m -Uffici Decentrati  -  cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 450 € 0,100 € 45,000

9
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Nascita -   Mod. 37n/bis - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.300 € 0,100 € 230,000

10
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Iscrizione Anagrafica" Mod. 36 - f.to aperto cm 32hx44 - 220 gr/mq pezzo 5.000 € 0,100 € 500,000

11
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Registro atti cittadinanza" Mod.2 - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.500 € 0,100 € 250,000

12
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " Cittadinanza" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq -

fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 € 0,350 € 525,000

13
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " MATRIMONIO" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq -

fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 € 0,700 € 1.050,000

14
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " UNIONI CIVILI" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq

- fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 500 € 0,800 € 400,000

15
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Pouches per plastificatrice per documenti f.to A4 - 125 micron - Fellowes 5307407

oppure  Methodo R071143  
fogli f.to A4 2.200 € 0,150 € 330,000

Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

16
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline “ Emigrazioni “ Mod. 122 – f.to aperto cm 35,3hx50 –  220 gr/mq pezzo 2.500 € 0,100 € 250,000

17
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Blocchi Mod. 85 - Blocchi "Autorizzazione apertura chiusura tombe" per Cimiteri - 

blocchi in carta chimica - formato cm 14hx20 circa 

pezzo 300 € 1,250 € 375,000

Per queso articolo non è 

richiesto l'obbligo di stampa su 

carta ecologica Ecolabel/Nordic 

Ecolabeling Green 

Swann/FSC/FSC 

Mix/PEFC/PEFC Mix

18

FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA ATTI 

STATO CIVILE

Fogli per Atti Stato Civile 202... per Uffici Centrali Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano di colore avorio  - la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta 

“Stato Civile”. – dimensioni cm. 45,8h x 32,1 - stampa fronte/retro ad un colore 

nero - presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in 

raccoglitori – devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – 

devono riportare , a mezzo stampa, numerazione progressiva     

pezzo 0 € 0,197 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare 

fogli in carta filigranata per gli 

Atti di Stato Civ ile. Per gli anni 

successiv i non è richiesta la 

stampa su carta ecologica 

Ecolanel/ Nordic Ecolabeling 

Green Swann/FSC/FSC Mix/ 

PEFC/PEFC Mix

19

FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA ATTI 

STATO CIVILE 

 Fogli per Atti Stato Civile 202... per Uffici Decentrati Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano di colore avorio - la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta 

“Stato Civile”– dimensioni cm. 45,8h x 32,1  - stampa fronte/retro ad un colore 

nero - personalizzati con la denominazione di ogni singolo Ufficio Decentrato -

presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in raccoglitori – 

devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – devono riportare 

, a mezzo stampa, numerazione progressiva    

pezzo 0 € 0,197 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare 

fogli in carta filigranata per gli 

Atti di Stato Civ ile. Per gli anni 

successiv i non è richiesta la 

stampa su carta ecologica 

Ecolanel/ Nordic Ecolabeling 

Green Swann/FSC/FSC Mix/ 

PEFC/PEFC Mix

20 BUSTE
Busta mod 7 senza finestra in carta bianca 90 gr/mq f.to cm 11x23 taglio quadro

strip adesivo  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero 
pezzi 50.000           € 0,019 € 950,000

21 BUSTE
Busta mod 8F con finestra in carta bianca 90 gr/mq f.to cm 11x23 taglio quadro

strip adesivo  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero 
pezzi 50.000           € 0,020 € 1.000,000

22 BUSTE
Busta a sacco mod. 10 in carta bianca - 100 gr/mq f,to cm 30x18 taglio quadro strip

adesivo  -  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero
pezzi 16.000           € 0,030 € 480,000

23 BUSTE

Busta a sacco mod. 11 in carta bianca - 100 gr/mq f.to cm 25x35 taglio quadro

chiusura con strip adesivo - con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova

in colore nero

pezzi 16.000           € 0,060 € 960,00

24 BUSTE

Busta a sacco mod. 12 in carta avana o bianca - 120 gr/mq f.to cm 40x30 taglio

quadro chiusura con strip adesivo - con stampato sul frontespizio logo Comune di

Genova in colore nero

pezzi 8.500            € 0,080 € 680,00

25
MODULI 

AUTORICALCANTI

Moduli Iscrizione Scolastica Mod. 1 – fascicoli in carta chimica bianca f.to cm 29,7hx21

gommati in testa con perforatura orizzontale per strappo – composti da n° 3 copie (1° 

trasmittente, 2° trasmittente/ricevente, 3° ricevente) le prime due, con la facciata in

bianca uguale, stampate ad un colore in bianca senza cambi, la terza stampata ad un

colore in bianca e volta.

pezzi 200               € 0,300 € 60,00

Per queso articolo non è 

richiesto l'obbligo di stampa su 

carta ecologica Ecolabel/Nordic 

Ecolabeling Green 

Swann/FSC/FSC 

Mix/PEFC/PEFC Mix

26
BLOCCHI 

AUTORICALCANTI

BLOCCHI RICEVUTE CIMITERIALI MOD 6/D copertina stampata solo fronte ad un

colore nero e n. 50 fogli auto-ricalcanti 2 copie - con stampa uguale su tutti i fogli

(totale n. 100 fogli stampati )  - dimensioni cm 10x10

pezzi 200               € 0,500 € 100,00

Per queso articolo non è 

richiesto l'obbligo di stampa su 

carta ecologica Ecolabel/Nordic 

Ecolabeling Green 

Swann/FSC/FSC 

Mix/PEFC/PEFC Mix

27 CARTELLINE

Cartelline Mod. 15S “ Verbale di accertamento illecito edilizio “– cartelline a due ante

in robusto cartoncino manilla bianco da 260/295 gr/mq - f.to aperto cm 58X46 h – [

dimensioni raggiunte considerate le° 3 alette interne lunghezza cm 25 (h 7 cm )+ 25 (

h 6,5 cm ) + 33,5 ( h 7, 5 cm )] [ senza alette dimensioni formato aperto cm 33,5x50,5

] – stampa in bianca e volta ad un colore sul frontespizio ( 1 e 2° facciata ) –

piegatura –  due crenature sulle alette

pezzi 200               € 0,500 € 100,00

28 CARTELLINE

Cartelline mod. 2 da stamparsi in unica uscita - cartelline a due ante in cartoncino

manilla colore giallo da 240 gr/mq - f.to aperto cm 35x50 - stampa ad un colore solo

in fronte ( una volta piegata la cartellina il testo stampato apparirà su due facciate ).  

pezzi 500               € 0,120 € 60,00

29 CARTELLINE

Cartelline mod. “Causa” da stamparsi in unica uscita - cartelline a due ante in

cartoncino manilla colore bianco da 240 gr/mq - f.to aperto cm 35x50 - stampa ad

un colore solo in fronte .

pezzi 800               € 0,120 € 96,00

30 CARTELLINE

Cartelline Mod. 12S “ Verbale di accertamento illecito edilizio “– cartelline a due ante

in robusto cartoncino manilla azzurro da 260/295 gr/mq - f.to aperto cm 58X46 h – [

dimensioni raggiunte considerate le° 3 alette interne lunghezza cm 25 (h 7 cm )+ 25 (

h 6,5 cm ) + 33,5 ( h 7, 5 cm )] [ senza alette dimensioni formato aperto cm 33,5x50,5

] – stampa in bianca e volta ad un colore sul frontespizio ( 1 e 2° facciata ) –

piegatura –  due crenature sulle alette;

pezzi 1.000            € 0,300 € 300,00

31 CARTELLINE

Cartelline per progetti Edilizia Privata mod. 114G da stamparsi in unica uscita –

cartelline a due ante in cartoncino bianco lucido ante/bianco retro da 300 gr/mq

f.to chiuso cm 30,5 l x 42, 5 h - f.to aperto cm 78,5x69,5 [dimensioni raggiunte

considerate le n° 2 alette interne cm 27 l (h 13,5 cm) e la n° 1 aletta interna cm 42,5 l

(h 17,5 cm)] – tre crenature su ciascuna aletta e nella parte centrale del cartoncino -

stampa in bianca ad un colore nero sul frontespizio– piegatura – Settore Sportello

Unico Edilizia 

pezzi 200               € 0,700 € 140,00

32 CARTELLINE

Cartelline per procedimenti disciplinari Direzione Personale mod. 85 da stamparsi in

unica uscita - cartelline a due ante in cartoncino colore bianco da 240 gr/mq - f.to

aperto cm 32,5 h x 57,5 l - [dimensioni raggiunte considerata n°1 alette interna cm

32 h x cm 11,5 l) [senza alette f.to aperto cm 32h x 46 l] stampa in bianca e volta ad

un colore  nero - piegatura - 3 crenature sulla parte centrale cartoncino e 3 crenature 

all'attaccatura dell'aletta (Direzione Personale e Relazioni Sindacali)

pezzi 300               € 0,400 € 120,00

33 CARTELLINE

Cartelline Contratti mod. 10 bis - cartelline a due ante in cartoncino manilla colore

verdino da 190 gr/mq a 220 gr/mq - f.to aperto cm 34,7/35x50 - stampa in bianca su

una sola facciata ad un colore nero – piegatura.

pezzi 500               € 0,120 € 60,00

34 CARTONCINI
Cartoncini Contratti mod. 55 – cartoncino bianco opaco da circa 120/150 gr/mq –

formato cm. 15 x cm. 21 – stampa in bianca e volta con variazioni ad un colore nero
pezzi 500               € 0,050 € 25,00

35 CARTELLINE

Cartelline Contratti mod. 10 bis - cartelline a due ante in cartoncino manilla colore

azzurro da 190 gr/mq a 220 gr/mq - f.to aperto cm 34,7/35x50 - stampa in bianca su

una sola facciata ad un colore nero – piegatura.

pezzi 500               € 0,100 € 50,00

36 BIGLIETTI DA VISITA

Biglietti da visita per ............ – dimensioni cm. 5,5/5,6 X cm. 8,5/8,6 – in cartoncino

bianco lucido da 220/250 gr./mq- stampa in bianca e volta con medesime scritte e n. 3 

loghi a colori ( 1° Logo del Comune con croce in rosso e grifoni e corona in giallo

oro – 2° Logo Genova More Than This in colore rosso – 3 logo ....... Race in colori

azzurro e blu ).

pezzi 150               € 0,250 € 37,50

37 BIGLIETTI DA VISITA

Biglietti da visita per dimensioni cm. 5,5/5,6 X cm. 8,5/8,6 – in cartoncino bianco

lucido da 220/250 gr./mq- stampa in bianca - logo del Comune con croce e grifoni e

scritte in blu pantone ( da comunicare a cura della C.A.)

pezzi 100               € 0,250 € 25,00

38

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio incendio od altra 

iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 0 € 24,000 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

39

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio incendio od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 0 € 1,800 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

40

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al v ivo 116X171 cm) 

su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori rinforzati UV, 

per campagna informativa sul rischio incendio od altra iniziativa

pezzo 0 € 3,300 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

41

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio alluvione  od 

altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 0 € 24,000 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

42

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio alluvione od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 0 € 1,800 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

43

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio alluvionale od altra iniziativa

pezzo 0 € 3,300 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

44

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio mareggiata  

od altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 0 € 24,000 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

45

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio 

mareggiata od altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 0 € 1,800 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

46

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio mareggiata od altra iniziativa

pezzo 0 € 3,300 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

47

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio neve od 

altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 0 € 24,000 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

48

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio neve od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 0 € 1,800 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

49

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio neve od altra iniziativa

pezzo 0 € 3,300 € 0,000

La C.A. non ha la necessità 

nell'anno 2022 di far stampare  

materiale per campagne 

informative di Protezione Civ ile

50
ESERCITAZIONE 

PROTEZIONE CIVILE

Pieghevoli f.to chiuso cm. 15x21, aperto cm. 29,7x21; stampati in quadricromia 

fronte e retro a 4+4 colori su carta patinata lucida - 115 gr/mq, resi piegati in 

scatole di cartone pezzo 12.500 € 0,020 € 250,000

51
ESERCITAZIONE 

PROTEZIONE CIVILE

Locandine f.to cm. 42x29,7 stampate in quadricromia, retro bianco su patinata 

lucida   130 gr/mq, rese stese
pezzo 2.500 € 0,070 € 175,000

52
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT

Adesivi f.to cm. 120x180 stampati in quadricromia su pvc adesivo non 

plastificati 
pezzo 4 € 19,000 € 76,000

53
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT

Adesivi f.to cm. 70x25 stampati in quadricromia su pvc adesivo non plastificati 

pezzo 100 € 2,300 € 230,000

54
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT
Adesivi f.to cm. 120x40 stampati in quadricromia su pvc adesivo non plastificati  pezzo 100 € 4,200 € 420,000

55
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT
Stampe in quadricromia f.to A/3 su carta da gr. 100  f.to A/3 pezzo 200 € 0,300 € 60,000

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  CAP 16124   GENOVA

Il Signor RAFFAELE CARDAMONE nato a PEDIVIGLIANO (CS) il 14/02/1959 nella sua qualità di AMMINISTRATORE UNICO e come tale legale rappresentante dell'impresa ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL con sede in VIA SORBELLO N. 56, 

DECOLLATURA (CZ) Sede operativa in VIA SORBELLO N. 56, DECOLLATURA (CZ) codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 00411600794 numero telefonico 096861495 e numero fax 096861832 indirizzo recapito corrispondenza VIA SORBELLO N. 56, 

88041 DECOLLATURA (CZ)  indirizzo PEC agcardamone@pec.it, in relazione alla gara europea indetta da codesta Amministrazione Comunale per l'assegnazione del Lotto 2 - Accordo quadro per la fornitura di modulistica d'anagrafe, fogli atti 

staco civ ile, manifesti, locandibe stampati vari e buste  a basso impatto ambientale dichiara  di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nei  documenti di gara pubblicati sul sito del Comune e sulla piattaforma Maggioli ,  che 

accetta incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale

LOTTO 2  - ANNUALITA' 2022 Area compilata dalla DITTA OFFERENTE

TOTALE IVA esclusa € 12.359,50

Le caratter istiche tecniche degli stampati  e degli altr i articoli r ichiesti sono meglio descr itte nel documento"Capitolato tecnico e modalità di consegna" 



Riga  Prodotto   Descrizione 
 Unità di 

misura 

(UDM) 

 Qtà 

richieste 

Prezzo unitario (IVA 

esclusa) riferito 

all'UDM

 Prezzo Totale per 

riga 
Note

 ANNO 2023 

1
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Matrimonio" Mod. Z - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 3.000 € 0,100 € 300,000

2
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Matrimonio" Mod. Z 1 AZZURRO - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 2.000 € 0,100 € 200,000

3
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Etichette autoadesive bianche per stampanti , dimensioni mm 76,20 x 46,40 in fogli A4

da n. 12 etichette tipo Markin 201A431
pezzo 45.000 € 0,010 € 450,000

Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

4
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Fustelle adesive in PVC per carte identità formato cm 7x5,2 angoli arrotondati pvc

trasparente permanente 70/80 micron ad uso protezione fotografica confezionate in

pacchi da 1.000 o 2000 etichette

pezzo 3.000 € 0,100 € 300,000
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

5
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Nascita - Mod. 37n Ufficio Centrale - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.000 € 0,100 € 200,000

6
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Cartelline "Nascita - Mod. 37n- Uffici Decentrati - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220

gr/mq.
pezzo 1.000 € 0,100 € 100,000

7
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline  Mod. 37/TER  - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 4.000 € 0,100 € 400,000

8
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Morte" Mod. 37m -Uffici Decentrati  -  cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 450 € 0,100 € 45,000

9
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Nascita -   Mod. 37n/bis - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.300 € 0,100 € 230,000

10
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Iscrizione Anagrafica" Mod. 36 - f.to aperto cm 32hx44 - 220 gr/mq pezzo 5.000 € 0,100 € 500,000

11
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Registro atti cittadinanza" Mod.2 - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.500 € 0,100 € 250,000

12
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " Cittadinanza" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq -

fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 € 0,350 € 525,000

13
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " MATRIMONIO" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq -

fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 € 0,700 € 1.050,000

14
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " UNIONI CIVILI" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq

- fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 500 € 0,800 € 400,000

15
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Pouches per plastificatrice per documenti f.to A4 - 125 micron - Fellowes 5307407

oppure  Methodo R071143  
fogli f.to A4 2.200 € 0,150 € 330,000

Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

16
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline “ Emigrazioni “ Mod. 122 – f.to aperto cm 35,3hx50 –  220 gr/mq pezzo 2.500 € 0,100 € 250,000

17
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Blocchi Mod. 85 - Blocchi "Autorizzazione apertura chiusura tombe" per Cimiteri - 

blocchi in carta chimica - formato cm 14hx20 circa 

pezzo 300 € 1,250 € 375,000
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

18

FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA ATTI 

STATO CIVILE

Fogli per Atti Stato Civile 202... per Uffici Centrali Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano di colore avorio  - la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta 

“Stato Civile”. – dimensioni cm. 45,8h x 32,1 - stampa fronte/retro ad un colore 

nero - presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in 

raccoglitori – devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – 

devono riportare , a mezzo stampa, numerazione progressiva     

pezzo 23.850 € 0,197 € 4.698,450

19

FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA ATTI 

STATO CIVILE 

 Fogli per Atti Stato Civile 202... per Uffici Decentrati Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano di colore avorio - la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta 

“Stato Civile”– dimensioni cm. 45,8h x 32,1  - stampa fronte/retro ad un colore 

nero - personalizzati con la denominazione di ogni singolo Ufficio Decentrato -

presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in raccoglitori – 

devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – devono riportare 

, a mezzo stampa, numerazione progressiva    

pezzo 9.710 € 0,197 € 1.912,870

20 BUSTE
Busta mod 7 senza finestra in carta bianca 90 gr/mq f.to cm 11x23 taglio quadro

strip adesivo  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero 
pezzi 50.000           € 0,019 € 950,000

21 BUSTE
Busta mod 8F con finestra in carta bianca 90 gr/mq f.to cm 11x23 taglio quadro

strip adesivo  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero 
pezzi 50.000           € 0,020 € 1.000,000

22 BUSTE
Busta a sacco mod. 10 in carta bianca - 100 gr/mq f,to cm 30x18 taglio quadro strip

adesivo  -  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero
pezzi 16.000           € 0,030 € 480,000

23 BUSTE

Busta a sacco mod. 11 in carta bianca - 100 gr/mq f.to cm 25x35 taglio quadro

chiusura con strip adesivo - con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova

in colore nero

pezzi 16.000           € 0,060 € 960,00

24 BUSTE

Busta a sacco mod. 12 in carta avana o monolucida bianca - 120 gr/mq f.to cm 40x30

taglio quadro chiusura con strip adesivo - con stampato sul frontespizio logo

Comune di Genova in colore nero

pezzi 8.500            € 0,080 € 680,00

Per queso articolo non è richiesto 

l'obbligo di stampa su carta 

ecologica Ecolabel/Nordic 

Ecolabeling Green Swann/FSC/FSC 

Mix/PEFC/PEFC Mix

25
MODULI 

AUTORICALCANTI

Moduli Iscrizione Scolastica Mod. 1 – fascicoli in carta chimica bianca f.to cm 29,7hx21

gommati in testa con perforatura orizzontale per strappo – composti da n° 3 copie (1° 

trasmittente, 2° trasmittente/ricevente, 3° ricevente) le prime due, con la facciata in

bianca uguale, stampate ad un colore in bianca senza cambi, la terza stampata ad un

colore in bianca e volta.

pezzi 200               € 0,300 € 60,00
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

26
BLOCCHI 

AUTORICALCANTI

BLOCCHI RICEVUTE CIMITERIALI MOD 6/D copertina stampata solo fronte ad un

colore nero e n. 50 fogli auto-ricalcanti 2 copie - con stampa uguale su tutti i fogli

(totale n. 100 fogli stampati )  - dimensioni cm 10x10

pezzi 200               € 0,500 € 100,00
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

27 CARTELLINE

Cartelline Mod. 15S “ Verbale di accertamento illecito edilizio “– cartelline a due ante

in robusto cartoncino manilla bianco da 260/295 gr/mq - f.to aperto cm 58X46 h – [

dimensioni raggiunte considerate le° 3 alette interne lunghezza cm 25 (h 7 cm )+ 25 (

h 6,5 cm ) + 33,5 ( h 7, 5 cm )] [ senza alette dimensioni formato aperto cm 33,5x50,5

] – stampa in bianca e volta ad un colore sul frontespizio ( 1 e 2° facciata ) –

piegatura –  due crenature sulle alette

pezzi 200               € 0,500 € 100,00

28 CARTELLINE

Cartelline mod. 2 da stamparsi in unica uscita - cartelline a due ante in cartoncino

manilla colore giallo da 240 gr/mq - f.to aperto cm 35x50 - stampa ad un colore solo

in fronte ( una volta piegata la cartellina il testo stampato apparirà su due facciate ).  

pezzi 500               € 0,120 € 60,00

29 CARTELLINE

Cartelline mod. “Causa” da stamparsi in unica uscita - cartelline a due ante in

cartoncino manilla colore bianco da 240 gr/mq - f.to aperto cm 35x50 - stampa ad

un colore solo in fronte .

pezzi 800               € 0,120 € 96,00

30 CARTELLINE

Cartelline Mod. 12S “ Verbale di accertamento illecito edilizio “– cartelline a due ante

in robusto cartoncino manilla azzurro da 260/295 gr/mq - f.to aperto cm 58X46 h – [

dimensioni raggiunte considerate le° 3 alette interne lunghezza cm 25 (h 7 cm )+ 25 (

h 6,5 cm ) + 33,5 ( h 7, 5 cm )] [ senza alette dimensioni formato aperto cm 33,5x50,5

] – stampa in bianca e volta ad un colore sul frontespizio ( 1 e 2° facciata ) –

piegatura –  due crenature sulle alette;

pezzi 1.000            € 0,300 € 300,00

31 CARTELLINE

Cartelline per progetti Edilizia Privata mod. 114G da stamparsi in unica uscita –

cartelline a due ante in cartoncino bianco lucido ante/bianco retro da 300 gr/mq

f.to chiuso cm 30,5 l x 42, 5 h - f.to aperto cm 78,5x69,5 [dimensioni raggiunte

considerate le n° 2 alette interne cm 27 l (h 13,5 cm) e la n° 1 aletta interna cm 42,5 l

(h 17,5 cm)] – tre crenature su ciascuna aletta e nella parte centrale del cartoncino -

stampa in bianca ad un colore nero sul frontespizio– piegatura – Settore Sportello

Unico Edilizia 

pezzi 200               € 0,700 € 140,00

32 CARTELLINE

Cartelline per procedimenti disciplinari Direzione Personale mod. 85 da stamparsi in

unica uscita - cartelline a due ante in cartoncino colore bianco da 240 gr/mq - f.to

aperto cm 32,5 h x 57,5 l - [dimensioni raggiunte considerata n°1 alette interna cm

32 h x cm 11,5 l) [senza alette f.to aperto cm 32h x 46 l] stampa in bianca e volta ad

un colore  nero - piegatura - 3 crenature sulla parte centrale cartoncino e 3 crenature 

all'attaccatura dell'aletta (Direzione Personale e Relazioni Sindacali)

pezzi 300               € 0,400 € 120,00

33 CARTELLINE

Cartelline Contratti mod. 10 bis - cartelline a due ante in cartoncino manilla colore

verdino da 190 gr/mq a 220 gr/mq - f.to aperto cm 34,7/35x50 - stampa in bianca su

una sola facciata ad un colore nero – piegatura.

pezzi 500               € 0,120 € 60,00

34 CARTONCINI
Cartoncini Contratti mod. 55 – cartoncino bianco opaco da circa 120/150 gr/mq –

formato cm. 15 x cm. 21 – stampa in bianca e volta con variazioni ad un colore nero
pezzi 500               € 0,050 € 25,00

35 CARTELLINE

Cartelline Contratti mod. 10 bis - cartelline a due ante in cartoncino manilla colore

azzurro da 190 gr/mq a 220 gr/mq - f.to aperto cm 34,7/35x50 - stampa in bianca su

una sola facciata ad un colore nero – piegatura.

pezzi 500               € 0,100 € 50,00

36 BIGLIETTI DA VISITA

Biglietti da visita per ............ – dimensioni cm. 5,5/5,6 X cm. 8,5/8,6 – in cartoncino

bianco lucido da 220/250 gr./mq- stampa in bianca e volta con medesime scritte e n. 3 

loghi a colori ( 1° Logo del Comune con croce in rosso e grifoni e corona in giallo

oro – 2° Logo Genova More Than This in colore rosso – 3 logo ....... Race in colori

azzurro e blu ).

pezzi 150               € 0,250 € 37,50

37 BIGLIETTI DA VISITA

Biglietti da visita per dimensioni cm. 5,5/5,6 X cm. 8,5/8,6 – in cartoncino bianco

lucido da 220/250 gr./mq- stampa in bianca - logo del Comune con croce e grifoni e

scritte in blu pantone ( da comunicare a cura della C.A.)

pezzi 100               € 0,250 € 25,00

38

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio incendio od altra 

iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

39

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio incendio od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

40

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al v ivo 116X171 cm) 

su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori rinforzati UV, 

per campagna informativa sul rischio incendio od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

41

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio alluvione  od 

altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

42

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio alluvione od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

43

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio alluvionale od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

44

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio mareggiata  

od altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

45

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio 

mareggiata od altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

46

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio mareggiata od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

47

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio neve od 

altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

48

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio neve od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

49

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio neve od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

50
ESERCITAZIONE 

PROTEZIONE CIVILE

Pieghevoli f.to chiuso cm. 15x21, aperto cm. 29,7x21; stampati in quadricromia 

fronte e retro a 4+4 colori su carta patinata lucida - 115 gr/mq, resi piegati in 

scatole di cartone pezzo 12.500 € 0,020 € 250,000

51
ESERCITAZIONE 

PROTEZIONE CIVILE

Locandine f.to cm. 42x29,7 stampate in quadricromia, retro bianco su patinata 

lucida   130 gr/mq, rese stese
pezzo 2.500 € 0,068 € 170,000

52
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT

Adesivi f.to cm. 120x180 stampati in quadricromia su pvc adesivo non 

plastificati 
pezzo 4 € 19,000 € 76,000

53
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT

Adesivi f.to cm. 70x25 stampati in quadricromia su pvc adesivo non plastificati 

pezzo 100 € 2,000 € 200,000

54
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT
Adesivi f.to cm. 120x40 stampati in quadricromia su pvc adesivo non plastificati  pezzo 100 € 4,000 € 400,000

55
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT
Stampe in quadricromia f.to A/3 su carta da gr. 100  f.to A/3 pezzo 200 € 0,247890 € 49,578

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  CAP 16124   GENOVA

Il Signor  RAFFAELE CARDAMONE nato a PEDIVIGLIANO (CS) il 14/02/1959 nella sua qualità di AMMINISTRATORE UNICO e come tale legale rappresentante dell'impresa ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL con sede in VIA SORBELLO N. 56, 

DECOLLATURA (CZ) Sede operativa in VIA SORBELLO N. 56, DECOLLATURA (CZ) codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 00411600794 numero telefonico 096861495 e numero fax 096861832 indirizzo recapito corrispondenza VIA SORBELLO N. 56, 88041 

DECOLLATURA (CZ)  indirizzo PEC agcardamone@pec.it, in relazione alla gara europea indetta da codesta Amministrazione Comunale per l'assegnazione del Lotto 2 - Accordo quadro per la fornitura di modulistica d'anagrafe, fogli atti staco civ ile, 

manifesti, locandibe stampati vari e buste  a basso impatto ambientale dichiara  di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nei  documenti di gara pubblicati sul sito del Comune e sulla piattaforma Maggioli ,  che accetta 

incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale

LOTTO 2  - ANNUALITA' 2023 Area compilata dalla DITTA OFFERENTE

TOTALE IVA esclusa € 26.257,398

Le caratter istiche tecniche degli stampati  e degli altr i articoli r ichiesti sono meglio descr itte nel documento"Capitolato tecnico e modalità di consegna" 



Riga  Prodotto   Descrizione 
 Unità di 

misura 

(UDM) 

 Qtà 

richieste 

Prezzo unitario (IVA 

esclusa) riferito 

all'UDM

 Prezzo Totale per 

riga 
Note

 ANNO 2023 

1
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Matrimonio" Mod. Z - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 3.000 € 0,100 € 300,000

2
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Matrimonio" Mod. Z 1 AZZURRO - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 2.000 € 0,100 € 200,000

3
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Etichette autoadesive bianche per stampanti , dimensioni mm 76,20 x 46,40 in fogli A4

da n. 12 etichette tipo Markin 201A431
pezzo 45.000 € 0,010 € 450,000

Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

4
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Fustelle adesive in PVC per carte identità formato cm 7x5,2 angoli arrotondati pvc

trasparente permanente 70/80 micron ad uso protezione fotografica confezionate in

pacchi da 1.000 o 2000 etichette

pezzo 3.000 € 0,100 € 300,000
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

5
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Nascita - Mod. 37n Ufficio Centrale - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.000 € 0,100 € 200,000

6
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Cartelline "Nascita - Mod. 37n- Uffici Decentrati - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220

gr/mq.
pezzo 1.000 € 0,100 € 100,000

7
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline  Mod. 37/TER  - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 4.000 € 0,100 € 400,000

8
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline "Morte" Mod. 37m -Uffici Decentrati  -  cm 35,3hx50 - 220 gr/mq pezzo 450 € 0,100 € 45,000

9
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Nascita -   Mod. 37n/bis - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.300 € 0,100 € 230,000

10
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Iscrizione Anagrafica" Mod. 36 - f.to aperto cm 32hx44 - 220 gr/mq pezzo 5.000 € 0,100 € 500,000

11
MODULISTICA 

ANAGRAFE
 Cartelline "Registro atti cittadinanza" Mod.2 - f.to aperto cm 35,3hx50 - 220 gr/mq. pezzo 2.500 € 0,100 € 250,000

12
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " Cittadinanza" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq -

fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 € 0,350 € 525,000

13
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " MATRIMONIO" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq -

fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 1.500 € 0,700 € 1.050,000

14
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Libretti " UNIONI CIVILI" - copertina in cartoncino ruvido opaco bianco 220 gr/mq

- fogli interni carta monolucida 100 gr/mq
pezzo 500 € 0,800 € 400,000

15
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Pouches per plastificatrice per documenti f.to A4 - 125 micron - Fellowes 5307407

oppure  Methodo R071143  
fogli f.to A4 2.200 € 0,150 € 330,000

Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

16
MODULISTICA 

ANAGRAFE
Cartelline “ Emigrazioni “ Mod. 122 – f.to aperto cm 35,3hx50 –  220 gr/mq pezzo 2.500 € 0,100 € 250,000

17
MODULISTICA 

ANAGRAFE

Blocchi Mod. 85 - Blocchi "Autorizzazione apertura chiusura tombe" per Cimiteri - 

blocchi in carta chimica - formato cm 14hx20 circa 

pezzo 300 € 1,250 € 375,000
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

18

FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA ATTI 

STATO CIVILE

Fogli per Atti Stato Civile 202... per Uffici Centrali Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano di colore avorio  - la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta 

“Stato Civile”. – dimensioni cm. 45,8h x 32,1 - stampa fronte/retro ad un colore 

nero - presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in 

raccoglitori – devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – 

devono riportare , a mezzo stampa, numerazione progressiva     

pezzo 23.850 € 0,197 € 4.698,450

19

FOGLI IN CARTA 

FILIGRANATA ATTI 

STATO CIVILE 

 Fogli per Atti Stato Civile 202... per Uffici Decentrati Stato Civile –Carta 

Filigranata extra da 120 gr/mq tipo Fabriano di colore avorio - la filigrana è 

personalizzata. In controluce si vede lo stemma della Repubblica e la scritta 

“Stato Civile”– dimensioni cm. 45,8h x 32,1  - stampa fronte/retro ad un colore 

nero - personalizzati con la denominazione di ogni singolo Ufficio Decentrato -

presentano 4 fori su di un lato onde permetterne l’inserimento in raccoglitori – 

devono essere incollati in testa in fascicoli di 1 + 1 fogli cad. – devono riportare 

, a mezzo stampa, numerazione progressiva    

pezzo 9.710 € 0,197 € 1.912,870

20 BUSTE
Busta mod 7 senza finestra in carta bianca 90 gr/mq f.to cm 11x23 taglio quadro

strip adesivo  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero 
pezzi 50.000           € 0,019 € 950,000

21 BUSTE
Busta mod 8F con finestra in carta bianca 90 gr/mq f.to cm 11x23 taglio quadro

strip adesivo  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero 
pezzi 50.000           € 0,020 € 1.000,000

22 BUSTE
Busta a sacco mod. 10 in carta bianca - 100 gr/mq f,to cm 30x18 taglio quadro strip

adesivo  -  con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova in colore nero
pezzi 16.000           € 0,030 € 480,000

23 BUSTE

Busta a sacco mod. 11 in carta bianca - 100 gr/mq f.to cm 25x35 taglio quadro

chiusura con strip adesivo - con stampato sul frontespizio logo Comune di Genova

in colore nero

pezzi 16.000           € 0,060 € 960,00

24 BUSTE

Busta a sacco mod. 12 in carta avana o monolucida bianca - 120 gr/mq f.to cm 40x30

taglio quadro chiusura con strip adesivo - con stampato sul frontespizio logo

Comune di Genova in colore nero

pezzi 8.500            € 0,080 € 680,00

Per queso articolo non è richiesto 

l'obbligo di stampa su carta 

ecologica Ecolabel/Nordic 

Ecolabeling Green Swann/FSC/FSC 

Mix/PEFC/PEFC Mix

25
MODULI 

AUTORICALCANTI

Moduli Iscrizione Scolastica Mod. 1 – fascicoli in carta chimica bianca f.to cm 29,7hx21

gommati in testa con perforatura orizzontale per strappo – composti da n° 3 copie (1° 

trasmittente, 2° trasmittente/ricevente, 3° ricevente) le prime due, con la facciata in

bianca uguale, stampate ad un colore in bianca senza cambi, la terza stampata ad un

colore in bianca e volta.

pezzi 200               € 0,300 € 60,00
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

26
BLOCCHI 

AUTORICALCANTI

BLOCCHI RICEVUTE CIMITERIALI MOD 6/D copertina stampata solo fronte ad un

colore nero e n. 50 fogli auto-ricalcanti 2 copie - con stampa uguale su tutti i fogli

(totale n. 100 fogli stampati )  - dimensioni cm 10x10

pezzi 200               € 0,500 € 100,00
Non viene richiesto il rispetto di 

Criteri Ambientali Minimi

27 CARTELLINE

Cartelline Mod. 15S “ Verbale di accertamento illecito edilizio “– cartelline a due ante

in robusto cartoncino manilla bianco da 260/295 gr/mq - f.to aperto cm 58X46 h – [

dimensioni raggiunte considerate le° 3 alette interne lunghezza cm 25 (h 7 cm )+ 25 (

h 6,5 cm ) + 33,5 ( h 7, 5 cm )] [ senza alette dimensioni formato aperto cm 33,5x50,5

] – stampa in bianca e volta ad un colore sul frontespizio ( 1 e 2° facciata ) –

piegatura –  due crenature sulle alette

pezzi 200               € 0,500 € 100,00

28 CARTELLINE

Cartelline mod. 2 da stamparsi in unica uscita - cartelline a due ante in cartoncino

manilla colore giallo da 240 gr/mq - f.to aperto cm 35x50 - stampa ad un colore solo

in fronte ( una volta piegata la cartellina il testo stampato apparirà su due facciate ).  

pezzi 500               € 0,120 € 60,00

29 CARTELLINE

Cartelline mod. “Causa” da stamparsi in unica uscita - cartelline a due ante in

cartoncino manilla colore bianco da 240 gr/mq - f.to aperto cm 35x50 - stampa ad

un colore solo in fronte .

pezzi 800               € 0,120 € 96,00

30 CARTELLINE

Cartelline Mod. 12S “ Verbale di accertamento illecito edilizio “– cartelline a due ante

in robusto cartoncino manilla azzurro da 260/295 gr/mq - f.to aperto cm 58X46 h – [

dimensioni raggiunte considerate le° 3 alette interne lunghezza cm 25 (h 7 cm )+ 25 (

h 6,5 cm ) + 33,5 ( h 7, 5 cm )] [ senza alette dimensioni formato aperto cm 33,5x50,5

] – stampa in bianca e volta ad un colore sul frontespizio ( 1 e 2° facciata ) –

piegatura –  due crenature sulle alette;

pezzi 1.000            € 0,300 € 300,00

31 CARTELLINE

Cartelline per progetti Edilizia Privata mod. 114G da stamparsi in unica uscita –

cartelline a due ante in cartoncino bianco lucido ante/bianco retro da 300 gr/mq

f.to chiuso cm 30,5 l x 42, 5 h - f.to aperto cm 78,5x69,5 [dimensioni raggiunte

considerate le n° 2 alette interne cm 27 l (h 13,5 cm) e la n° 1 aletta interna cm 42,5 l

(h 17,5 cm)] – tre crenature su ciascuna aletta e nella parte centrale del cartoncino -

stampa in bianca ad un colore nero sul frontespizio– piegatura – Settore Sportello

Unico Edilizia 

pezzi 200               € 0,700 € 140,00

32 CARTELLINE

Cartelline per procedimenti disciplinari Direzione Personale mod. 85 da stamparsi in

unica uscita - cartelline a due ante in cartoncino colore bianco da 240 gr/mq - f.to

aperto cm 32,5 h x 57,5 l - [dimensioni raggiunte considerata n°1 alette interna cm

32 h x cm 11,5 l) [senza alette f.to aperto cm 32h x 46 l] stampa in bianca e volta ad

un colore  nero - piegatura - 3 crenature sulla parte centrale cartoncino e 3 crenature 

all'attaccatura dell'aletta (Direzione Personale e Relazioni Sindacali)

pezzi 300               € 0,400 € 120,00

33 CARTELLINE

Cartelline Contratti mod. 10 bis - cartelline a due ante in cartoncino manilla colore

verdino da 190 gr/mq a 220 gr/mq - f.to aperto cm 34,7/35x50 - stampa in bianca su

una sola facciata ad un colore nero – piegatura.

pezzi 500               € 0,120 € 60,00

34 CARTONCINI
Cartoncini Contratti mod. 55 – cartoncino bianco opaco da circa 120/150 gr/mq –

formato cm. 15 x cm. 21 – stampa in bianca e volta con variazioni ad un colore nero
pezzi 500               € 0,050 € 25,00

35 CARTELLINE

Cartelline Contratti mod. 10 bis - cartelline a due ante in cartoncino manilla colore

azzurro da 190 gr/mq a 220 gr/mq - f.to aperto cm 34,7/35x50 - stampa in bianca su

una sola facciata ad un colore nero – piegatura.

pezzi 500               € 0,100 € 50,00

36 BIGLIETTI DA VISITA

Biglietti da visita per ............ – dimensioni cm. 5,5/5,6 X cm. 8,5/8,6 – in cartoncino

bianco lucido da 220/250 gr./mq- stampa in bianca e volta con medesime scritte e n. 3 

loghi a colori ( 1° Logo del Comune con croce in rosso e grifoni e corona in giallo

oro – 2° Logo Genova More Than This in colore rosso – 3 logo ....... Race in colori

azzurro e blu ).

pezzi 150               € 0,250 € 37,50

37 BIGLIETTI DA VISITA

Biglietti da visita per dimensioni cm. 5,5/5,6 X cm. 8,5/8,6 – in cartoncino bianco

lucido da 220/250 gr./mq- stampa in bianca - logo del Comune con croce e grifoni e

scritte in blu pantone ( da comunicare a cura della C.A.)

pezzi 100               € 0,250 € 25,00

38

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio incendio od altra 

iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

39

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio incendio od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

40

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

INCENDIO

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al v ivo 116X171 cm) 

su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori rinforzati UV, 

per campagna informativa sul rischio incendio od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

41

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio alluvione  od 

altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

42

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio alluvione od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

43

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

ALLUVIONE

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio alluvionale od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

44

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio mareggiata  

od altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

45

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio 

mareggiata od altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

46

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

MAREGGIATA

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio mareggiata od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

47

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa in quadricomia di manifesti stradali formato 3X6 m su rischio neve od 

altra iniziativa con specifiche tecniche adatte all’affissione su spazi all’aperto
pezzo 60 € 22,000 € 1.320,000

48

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa su carta patinata lucida in quadricomia di locandine su rischio neve od 

altra iniziativa formato 50X70 cm
pezzo 40 € 1,700 € 68,000

49

CAMPAGNA 

INFORMATIVA  RISCHIO 

NEVE

Stampa in quadricomia di manifesti formato 118,5X175 cm (luce al vivo 116X171 

cm) su carta patinata opaca 150 gr, retro bianco, foglio unico, con colori 

rinforzati UV, per campagna informativa sul rischio neve od altra iniziativa

pezzo 150 € 3,000 € 450,000

50
ESERCITAZIONE 

PROTEZIONE CIVILE

Pieghevoli f.to chiuso cm. 15x21, aperto cm. 29,7x21; stampati in quadricromia 

fronte e retro a 4+4 colori su carta patinata lucida - 115 gr/mq, resi piegati in 

scatole di cartone pezzo 12.500 € 0,020 € 250,000

51
ESERCITAZIONE 

PROTEZIONE CIVILE

Locandine f.to cm. 42x29,7 stampate in quadricromia, retro bianco su patinata 

lucida   130 gr/mq, rese stese
pezzo 2.500 € 0,068 € 170,000

52
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT

Adesivi f.to cm. 120x180 stampati in quadricromia su pvc adesivo non 

plastificati 
pezzo 4 € 19,000 € 76,000

53
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT

Adesivi f.to cm. 70x25 stampati in quadricromia su pvc adesivo non plastificati 

pezzo 100 € 2,000 € 200,000

54
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT
Adesivi f.to cm. 120x40 stampati in quadricromia su pvc adesivo non plastificati  pezzo 100 € 4,000 € 400,000

55
CAMPAGNA GENOVA 

ALERT
Stampe in quadricromia f.to A/3 su carta da gr. 100  f.to A/3 pezzo 200 € 0,247890 € 49,578

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

VIA GARIBALDI,  9  -  CAP 16124   GENOVA

Il Signor  RAFFAELE CARDAMONE nato a PEDIVIGLIANO (CS) il 14/02/1959 nella sua qualità di AMMINISTRATORE UNICO e come tale legale rappresentante dell'impresa ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL con sede in VIA SORBELLO N. 56, 

DECOLLATURA (CZ) Sede operativa in VIA SORBELLO N. 56, DECOLLATURA (CZ) codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 00411600794 numero telefonico 096861495 e numero fax 096861832 indirizzo recapito corrispondenza VIA SORBELLO N. 56, 88041 

DECOLLATURA (CZ)  indirizzo PEC agcardamone@pec.it, in relazione alla gara europea indetta da codesta Amministrazione Comunale per l'assegnazione del Lotto 2 - Accordo quadro per la fornitura di modulistica d'anagrafe, fogli atti staco civ ile, 

manifesti, locandibe stampati vari e buste  a basso impatto ambientale dichiara  di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nei  documenti di gara pubblicati sul sito del Comune e sulla piattaforma Maggioli ,  che accetta 

incondizionatamente, indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale

LOTTO 2  - ANNUALITA' 2023 Area compilata dalla DITTA OFFERENTE

TOTALE IVA esclusa € 26.257,398

Le caratter istiche tecniche degli stampati  e degli altr i articoli r ichiesti sono meglio descr itte nel documento"Capitolato tecnico e modalità di consegna" 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00646Codice richiesta di offerta

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA
TELEMATICA PER L'APPALTO DI ACCORDO QUADRO
DI FORNITURA DI CARTA E STAMPATI PER IL
COMUNE DI GENOVA ED ALCUNE PARTECIPATE

Oggetto

Riferimento lotto 2 - FORNITURA DI STAMPATI DI VARIA TIPOLOGIA

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 92.850,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP SIRI GIAN LUIGI

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.R.L.Ragione Sociale

00411600794Partita IVA

00411600794Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA SORBELLO n. 56, 88041 DECOLLATURA (CZ)

096861495Telefono

096861832Fax

AGCARDAMONE@PEC.ITPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

CatanzaroProvincia sede registro imprese

00411600794Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Grafica - Grafica editoriale

Offerta sottoscritta da RAFFAELE CARDAMONE

OFFERTA

Pagina 1 di 229/10/2021 15:21:45



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 30,13 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) trenta/13

Oneri della sicurezza aziendale 1.400,00 €

Costi manodopera 17.560,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 229/10/2021 15:21:45











Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00646Codice richiesta di offerta

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA
TELEMATICA PER L'APPALTO DI ACCORDO QUADRO
DI FORNITURA DI CARTA E STAMPATI PER IL
COMUNE DI GENOVA ED ALCUNE PARTECIPATE

Oggetto

Riferimento lotto 1 - FORNITURA DI RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE
E DI ROTOLI DI CARTA PER PLOTTER (2022/2023) per
COMUNE
FORNITURA DI RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE
(2022/2023) per FONDAZIONE FULGIS
FORNITURA DI RISME DI CARTA PER FOTOCOPIE
(2022/2023) PER GENOVA PARCHEGGI

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 111.750,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP SIRI GIAN LUIGI

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

VALSECCHI CANCELLERIA SRLRagione Sociale

09521810961Partita IVA

09521810961Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA LARGA n. 8, 20122 MILANO (MI)

024076966Telefono

024071691Fax

valsecchicancelleria@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

MilanoProvincia sede registro imprese

09521810961Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Commercio

Offerta sottoscritta da VALSECCHI MARCO VITTORIO

Pagina 1 di 203/11/2021 17:26:02



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 11,37 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) undici/37

Oneri della sicurezza aziendale 495,22 €

Costi manodopera 2.476,10 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 203/11/2021 17:26:02



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.4.0.-362
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA VALSECCHI CANCELLERIA SRL DEL 
LOTTO 1 DELLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS N. 50/2016 
PER LA STIPULA DELL’ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA  DI RISME DI CARTA 
PER FOTOCOPIE E ROTOLI DI CARTA PER PLOTTER PERIODO 01.01.2022 – 31.12.2023 – 
IMPORTO  EURO  120.833,07  IVA  COMPRESA–  CIG  DERIVATO  902540931F  ED 
ALL’IMPRESA  ARTI GRAFICHE CARDAMONE SRL DEL LOTTO 2 PER LA STIPULA 
DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  CONTINUATIVA  DI  STAMPATI  DI 
VARIA  TIPOLOGIA  E  BUSTE  –  PERIODO  01.01.2022  –  31.12.2024  –  IMPORTO  EURO 
79.146,65 IVA COMPRESA – CIG DERIVATO 9025423EA9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


